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Abstract
This bachelor’s thesis, named Collecting and Uploading Logs from Android
Devices to a Server, is related to the area of warehouse management systems
(WMS) and deals with uploading of logs from Android devices to a server. The
goal was to eliminate the need for physical access to the device and to enable
acquisition of client app’s logs through web interface. The implementation
was done by specifying REST API, setting up Spring Boot application for
log collection and establishing a WebSocket connection between the server
and mobile device which can be used to request dispatching of logs from the
device. The result is a solution which makes the process of logs acquisition
significantly simpler and faster. Part of the thesis’s text is also devoted to
systems used in manufacturing and logistics and also to the topic of logging.

Abstrakt
Bakalářská práce se pohybuje v prostředí systémů pro řízení skladu (WMS)
a zabývá se sběrem logů z Android zařízení na server. Cílem řešené úlohy
bylo eliminovat nutnost fyzického přístupu k zařízení a umožnit získání
logů klientské aplikace pomocí webového rozhraní. Implementace zahrnovala
specifikaci REST API, založení Spring Boot aplikace pro sběr logů a vytvoření
WebSocket spojení mezi serverem a mobilním zařízením, pomocí kterého
lze vyžádat odeslání logů ze zařízení. Výsledkem je řešení, které významně
usnadňuje a urychluje proces získávání logů. Součástí textu je také přiblížení
systémů používaných ve výrobě a logistice a problematika logování.
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1 Úvod

Vytváření logů je často důležitou součástí běžícího počítačového programu.
Logy mohou uchovávat důležité informace o běhu programu a jejich analýzou
je možné například zjistit, v jakém místě programu došlo k chybě a co chybě
předcházelo. Při absenci logů lze jen velmi obtížně reprodukovat stav, který
k výskytu chyby vedl, neboť jediné, co může být k dispozici, je výpověď
uživatele, která ale popisuje pouze chování programu navenek. V případě pro-
gramů, které běží bez přímé interakce s uživatelem, pak navíc ani tato výpověď
není k dispozici. Existence a rychlá dostupnost logů je tedy u počítačových
programů klíčová pro úspěšné odhalování a opravu chyb.

Tato bakalářská práce je řešena jako externí práce zadaná společností
AIMTEC a.s. Informační systém DCIx, který tato společnost poskytuje svým
zákazníkům, komunikuje s klientskou Android aplikací Aimtec Touch Client
používanou zaměstnanci zákaznické firmy při provádění skladových operací.
V současné době aplikace vytváří logové soubory, které jsou uchovávány
v úložišti daného Android zařízení. Při výskytu chyby je tedy nutné kontak-
tovat ICT oddělení zákazníka, aby programátorům dané soubory poskytl.
Hlavním cílem této práce je usnadnit proces získávání logů tak, aby bylo
možné uživatelem systému DCIx získat požadované logy a poskytnout je
programátorům bez nutnosti fyzického přístupu k zařízení.

Text práce je členěn do následujících kapitol. Kapitola 2 představuje
softwarové produkty, které budou předmětem práce, a popis prostředí v němž
jsou provozovány. Navazuje kapitola 3, která tento popis doplňuje pohledem
na související hardware. V kapitole 4 je přiblížen koncept logování. Násle-
duje kapitola 5, jež se zabývá analýzou řešené úlohy, kapitola 6 s celkovým
pohledem na návrh řešení a poté kapitola 7 s popisem konkrétní implemen-
tace. Způsob a výstupy z testování vytvořeného řešení lze nalézt v kapitole
8. Předposlední kapitola 9 popisuje možná rozšíření řešení. Kapitola 10 je
poslední a shrnuje text práce a dosažené výsledky.
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2 Výroba a logistika

Cílem této kapitoly zcela jistě není popsání všech existujících výrobních a
logistických systémů, ale spíše uvedení kontextu, v němž se celá práce bude
pohybovat. Jde tedy hlavně o představení systému DCIx a jeho klientské
aplikace Aimtec Touch Client. Aby však mohl být poskytnut ucelený obraz,
je nejdříve stručně popsáno prostředí výroby a logistiky, v němž se oba
produkty používají. Zároveň by zde měl být přiblížen i význam těchto oblastí
pro lidskou společnost a také důležitost informačních technologií pro firmy
nabízející výrobní a logistická řešení.

Důvodem pro zařazení kapitoly je skutečnost, že jakékoli softwarové řešení
bude téměř vždy součástí většího celku, jehož poznání může vést autora ke
kvalitnějšímu návrhu a čtenáře textu k lepšímu porozmění.

2.1 Vysvětlení pojmů
Výrobu lze definovat jako „transformaci výrobních faktorů do ekonomických

statků a služeb, které pak procházejí spotřebou“ [1].
Zjednodušeně lze také říct, že výroba je činnost, při které dochází
k přeměně vstupů na výstupy.

Logistika je pojem, který nemá zcela jednotnou definici. Pro představu
lze použít například definici Evropské logistické asociace, podle níž je
logistika „organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a
nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákaz-
níka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních
nákladech a minimálních kapitálových výdajích“ [2].
Obecně lze říct, že společným předmětem definic logistiky je tok zboží.

Obě oblasti jsou klíčové pro úspěch firmy na trhu. Správně nastavené výrobní
procesy by měly zajistit efektivní hospodaření se zdroji a také vyšší kvalitu
výrobků, tedy vyšší spokojenost zákazníků. V dnešní proměnlivé době je pak
obzvláště důležitá flexiblita výroby. Sethi a Sethi definují 11 druhů flexibility
z nichž lze vybrat např. flexibilita zdrojů, flexibilita zacházení s materiálem
či flexibilita postupu výroby [3]. Role, kterou zde hrají informační technologie,
je nepostradatelná.

Stejně jako výrobní procesy i logistické procesy mají vliv na hospodaření
se zdroji a dále na spokojenost zákazníků s dodáním výrobků. Posuzování
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účinnosti logistiky je složitý proces, který je třeba provádět na několika
úrovních: účinnost dodavatelského řetězce, účinnost logistického systému (a
subsystémů) distribučního centra a účinnost aktivit a procesů. Ty jsou ovliv-
něny finančními, technickými, environmentálními, energetickými, sociálními
a mnoha dalšími faktory [4]. Firma, která chce být úspěšná, by měla při
řízení logistiky zohledňovat všechny tyto faktory.

Efektivní řízení výroby i logistiky v dnešní době umožňují podnikové in-
formační systémy. Existuje více typů podnikových informačních systémů
zaměřených na výrobu a logistiku, ale mezi ty nejdůležitější, které budou
dále popsány, patří SCM, MOM, MES a WMS. Tyto systémy jsou obvykle
integrovány s dalšími podnikovými systémy, nejčastěji s ERP.

2.2 Supply chain management
Supply chain management (SCM) představuje řízení dodavatelského řetězce
a také software k tomuto účelu používaný. Řízení dodavatelského řetězce
zahrnuje řízení všech aktivit, které přeměňují suroviny na hotové výrobky,
a také všech aktivit, které zajišťují předání těchto hotových výrobků do
rukou zákazníků [5]. Jde tedy o činnost, která propojuje všechny články
dodavatelského řetězce (dodavatel, zpracovatel, výrobce, distributor, velko-
obchodník, maloobchodník, spotřebitel) v jeden systém. Mezi oblasti SCM
patří řízení výroby i řízení logistiky. Dále například nákup, správa životního
cyklu produktu, plánování, či správa objednávek [6].

2.3 Manufacturing operations management
Manufacturing operations management (MOM) je řízení výrobních operací,
tj. aktivity, které řídí osoby, zařízení a materiál ve výrobě. Nejde jen o řízení
operací zaměřených na produkci, ale také na kvalitu, údržbu či skladování.

V kontextu softwaru se jedná o vrstvu informačního systému, která je
nejblíže fyzickým procesům [7]. Zatímco SCM se zabývá celým dodavatelským
řetězcem, MOM samotné se zaměřuje především na dění uvnitř jedné společ-
nosti. Obě oblasti však mohou být řešeny společně v jednom softwarovém
produktu.

Oba systémy MES a WMS uvedené dále mohou být součástí MOM.
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2.4 Manufacturing execution system
Manufacturing execution system (MES), který bývá do češtiny překládán jako
výrobní informační systém, je systém zaměřený na vykonávání výroby. Jeho
typickou vlastností je fungování v reálném čase. Má na starosti například sle-
dování a přidělování výrobních zdrojů, řízení samotné výroby či monitorování
a sběr dat o výrobě. Tato data, která získává komunikací s automatizačními
systémy na nižší úrovni, pak obvykle předává systému ERP.

2.5 Warehouse management system
Warehouse management system (WMS) je systém pro řízení skladu. Tento

[…]


Komunikaci mezi DciCore a mobilním zařízením by šlo rozšířit o dotazy do
zařízení pro zjištění, jaké logovací soubory má k dispozici. Grafické uživatelské
rozhraní by pak uživateli místo zadávání dat do vyskakovacích kalendářů
umožňovalo výběr přímo z dostupných souborů.

Dalším rozšířením komunikace by byla možnost pro nastavení stahování
logů v pravidelných časových intervalech, možnost pro stahování pouze logů
od zvolené logovací úrovně výše nebo možnost přepínání logovací úrovně
zařízení. Otázkou však je, jak často by takové funkcionality byly využívány.

Vytvořené klientské WebSocket spojení lze využít i k libovolnému jinému
účelu. Například by bylo možné po nastavení jména zařízení ve webovém
rozhraní poslat WebSocket zprávu, která by informovala zařízení o jeho
novém jménu. Také si lze představit situaci, kdy bude užitečné pro nějakou
novou DCIx transakci vytvořit nový typ WebSocket spojení.

9.2 LogCollector
Na službě LogCollector by bylo vhodné najít způsob jak otagovat logové
záznamy identifikátorem zařízení. Identifikátor zařízení je sice součástí cesty
k logovému souboru, která je v Kibaně také zobrazována, ale pro lepší
filtrování by bylo vhodné mít samostatný tag pro identifikátor.
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Z hlediska testování by se hodilo rozšíření pluginu pro kontraktové testy
tak, aby dokázal generovat testy i pro multipart/form-data požadavky a
nebylo nutné je psát ručně.

9.3 Android aplikace
Užitečným rozšířením Android aplikace by bylo, pokud by uměla odesílat
jen části logovacích souborů. Jelikož služby DciCore i LogCollector již stejně
pracují s datem i časem, nebylo by nutné na těchto službách nic měnit a byl
by realizován jemnější výběr logů. Řešení by však zřejmě bylo výpočetně i
implementačně náročnější než odesílání celých souborů.

Jiným velkým rozšířením Android aplikace by bylo vytvoření samostatné
knihovny na odesílání logů. Lze si představit knihovnu nezávislou na aplikaci,
u které by bylo možné nakonfigurovat:

• URL, kam se mají posílat logy,

• úložiště logů v zařízení, z něhož se mají posílat logy,

• způsob jak získat přístupový token,

• způsob šifrování přenosu a

• parametry požadavku (identifikátor a jméno zařízení, typ aplikace).

Součástí knihovny by byly i zprávy UploadLogsMessage a po přijetí těchto
zpráv nebo po kliknutí na tlačítko pro nahrání aktivního logu by řízení
přebírala knihovna. V prvním případě by pak vracela UploadLogsReply.

9.4 DciCore
U obrazovky zařízení by při větším počtu zařízení bylo užitečné řazení nebo
filtrování dle sloupce Connection Status, aby bylo možné zobrazit jen zařízení,
která (ne)mají aktivní spojení.

Na obrazovce pro vyžádání logů by nebylo na škodu zobrazovat po kliknutí
na tlačítko Refresh nevyřízené požadavky, na něž zatím nepřišla odpověď.
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10 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo usnadnit proces získávání logů
z Android zařízení používaných ve skladech. Zmíněná zařízení provozují
klientskou aplikaci komunikující s informačním systémem zadavatele a umož-
ňují provádění nadefinovaných skladových operací. Aplikace vytváří logové
soubory, které uchovává ve svém úložišti, a pro jejich získání byl dříve nutný
fyzický přístup k zařízení. Požadavkem bylo fyzický přístup eliminovat a
umožnit sběr a přenos logů ze zařízení na server vzdáleně.

První polovina práce je teoretická a začíná popisem rozšiřovaných pro-
duktů a prostředí, v němž se používají. Následuje část věnující se důležitosti
a problematice logování, analýze úlohy a požadavků a popisu souvisejících
technologií. Druhá polovina práce začíná návrhem řešení bez uvádění im-
plementačních detailů. Ty jsou pak podrobně popsány v následující části se
zcela stejnou strukturou. Následuje část věnující se testování řešení a poté je
text práce zakončen uvedením možných rozšíření.

Pro sběr logů bylo navrženo REST API popsané pomocí OpenAPI speci-
fikace a implementované pomocí Spring Boot aplikace. Toto API není nijak
vázáno na Android a bude možné jej použít i pro jinou platformu. Kromě
samotného sběru logů byl umožněn i jejich automatický úklid a vizualizace
ve vizualizačním systému Kibana.

V klientské Android aplikaci bylo založeno nové WebSocket spojení, které
je aktivní po celou dobu přihlášení uživatele do aplikace a přijímá požadavky
na odeslání logů. Správa spojení byla řešena dostatečně obecně, aby byla
možnost v budoucnu jednoduše přidat další spojení. Stav spojení je uživateli
indikován novou ikonkou. Také odeslání logů ze zařízení na REST API bylo
řešeno dostatečně obecně a vytvořené řešení bude možné použít i k nahrávání
jiných souborů na server.

Vyžádání logů bylo umožněno přidáním nové obrazovky do webového
rozhraní systému. Ta také umožňuje zobrazovat odpovědi na požadavky
zaslané do zařízení. Podobně jako do mobilního zařízení byla i do webového
rozhraní přidána indikace stavu spojení.

Vytvořené řešení je funkční a splňuje požadavky, jejichž specifikace byla
uvedena na konci první části textu. Kód byl otestován jednotkovými testy,
testy uživatelského rozhraní systému Android a jedním kontraktovým testem.
Celková funkčnost pak byla ověřena vykonáním testovacích scénářů.

Ačkoli to nebylo na první pohled zřejmé, vyžadovala úloha vyřešení celé
řady situací. Práce tak zcela jistě přinesla mnoho nových zkušeností.
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