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Obsah práce

Cílem práce je umožnit sběr logů z malých přenosných zařízení používaných v průmyslu a jejich

ukládání v existující aplikaci DCIx. Práce je rozšířením několika existujících, aktuálně nasazených a

provozovaných systémů. Práce se zabývá všemi

Text práce poměrně podrobně popisuje kontext nasazení, včetně vysvětlení základních pojmů a

popisu potřebných technologií, jak po HW, tak po SW stránce. Popis návrhu a implementace je

detailní a postihuje všechny důležité aspekty vytvořeného řešení. Text je dobře čitelný a snadno se

v něm orientuje.

Výsledné řešení je možné reálné otestovat jen při nasazení ve skutečném prostředí, testy

v simulovaných podmínkách nejsou příliš vypovídající. V textu práce je popsáno provedené manuální

testování, bohužel zde ale nejsou k dispozici jeho výsledky – je tu jen popis scénářů, které byly

uživatelům předloženy.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Uživatelské rozhraní systému je poměrně jednoduché, působí přehledně a zdá se plnit dobře

navržený účel. Ke skutečnému vyhodnocení by bylo potřeba konzultovat práci se SW s lidmi ve

skutečném provozu (a výsledky tohoto testování v práci chybí). K práci není přiložena uživatelská

příručka, která by mohla poskytnout lepší vhled do práce s aplikací.

Orientace v přiložených zdrojových textech je poměrně obtížná, readme soubor je jen velmi stručný a

bez podrobnějšího popisu obsahu adresářů. Pokud chápu práci správně, jde o fragmenty, které patří

k větším aplikacím a samostatně nejsou použitelné. Jsou prakticky bez komentářů, takže

předpokládám, že jde jen o vybrané části, které jsou dílem autora. Nakolik mohu posoudit je aplikace

dobře dekomponovaná a nenarazil jsem na žádné vážnější prohřešky proti doporučením pro psaní

zdrojových textů v Javě a Kotlinu.

Práce s literaturou

Literatura je relevantní a řádně citovaná. Z větší části jde o elektronické zdroje v podobě různých

dokumentací, což je vzhledem k tématu pochopitelné.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné; poslední bod, testování, považuji za splněný jen velmi

povrchně – v textu práce není množství testů nijak kvantifikováno, není jasné, jak moc je pokryt kód

testy, jak proběhly integrační testy se zbytkem prostředí, ani jak dopadly uživatelské testy.

Dotazy k práci

• Řešil jste nějak slučování logů, situace kdy se stejný log stáhne vícekrát nebo je jeden stažené

soubory plně nebo částečně překrývají?

• Jaké byly výsledky uživatelského testování, kolik lidí se testování účastilo?

Vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji známku velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5. 2023 Ing. Richard Lipka, Ph.D.